

Số: /KH-TrH

Xã Nguyễn Bình Khiêm, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025” và “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12”

Thực hiện Kế hoạch số 9129 /KH-SGDĐT ngày 27/11/2025 của Sở giáo dục và đào tạo Hải Phòng về việc tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025” và “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12”

Trường THCS Hòa Bình- Trần Dương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025” và “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và 1013 học sinh về công tác phòng, chống HIV/AIDS.

Tăng cường sự tham gia, phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng trong việc giáo dục học sinh về phòng, chống HIV/AIDS.

Giảm sự kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS trong môi trường học đường.

Hưởng ứng chủ đề năm 2025: **“Đoàn kết là sức mạnh – Chung tay chấm dứt dịch bệnh AIDS”**.

2. Yêu cầu:

Triển khai đồng bộ, hiệu quả tại cả 02 cơ sở của trường, đảm bảo 100% học sinh và cán bộ giáo viên được tiếp cận thông tin.

Nội dung tuyên truyền phải phù hợp với lứa tuổi THCS, chính xác, thiết thực, tránh gây hoang mang.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

Thời gian: Triển khai trong suốt Tháng hành động quốc gia (từ 10/11/2025 đến 10/12/2025), tập trung cao điểm vào tuần lễ từ 24/11 đến 01/12/2025.

Địa điểm: Tại 02 cơ sở của trường, bao gồm các lớp học, sân trường, phòng y tế và các khu vực sinh hoạt chung.

Đối tượng tham gia

- Toàn thể 48 cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.
- Toàn thể 1013 học sinh (24 lớp).

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Nội dung tuyên truyền	Hình thức tổ chức	Phân công thực hiện	Đối tượng	Thời gian
1. Tuyên truyền chung về HIV/AIDS				
Kiến thức cơ bản về HIV/AIDS, đường lây truyền, biện pháp dự phòng.	Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh măng non, loa của nhà trường.	2 Tổng phụ trách, Đội TNTP	Học sinh	Trong tháng 11, 12/2025
Chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS.	Lồng ghép vào các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp.	Ban Giám hiệu, GVCN	HS, GV	Tuần 4 tháng 11, Tuần 1 tháng 12
2. Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử				
Thông điệp về sự đoàn kết, cảm thông, chia sẻ với người nhiễm HIV.	Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, tọa đàm.	Cán bộ y tế trường học, mời chuyên gia (nếu có)	HS, GV	Cuối tháng 10/2025
3. Các hoạt động hưởng ứng chủ đề năm 2025				
Cuộc thi tìm hiểu kiến thức về HIV/AIDS.	Tổ chức cuộc thi vẽ tranh/làm	02 Tổng phụ trách, Tổ Mỹ	Học sinh	Trong tháng 11/2025

	poster/viết bài luận.	thuật, Tổ Ngữ văn		
4. Tuyên truyền cho Cán bộ, Giáo viên				
Cập nhật thông tin mới, kỹ năng tư vấn, giáo dục sức khỏe.	Sinh hoạt chuyên môn, tập huấn ngắn hạn.	Ban Giám hiệu, Cán bộ y tế	Cán bộ, Giáo viên	Giữa tháng 11/2025

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

-Ban Giám hiệu: Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch, đảm bảo kinh phí và nguồn lực thực hiện.

-Tổng phụ trách Đội: Chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức các hoạt động ngoại khóa, phát thanh măng non, phối hợp với giáo viên chủ nhiệm triển khai tại các lớp ở 02 cơ sở.

-Cán bộ Y tế: Cung cấp tài liệu chuyên môn, phối hợp tổ chức các buổi nói chuyện, tư vấn về sức khỏe và HIV/AIDS.

-Giáo viên Chủ nhiệm: Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các tiết sinh hoạt lớp, đôn đốc học sinh tham gia các hoạt động chung.

Kế hoạch này là cơ sở để trường THCS triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS, góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn và lành mạnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025” và “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12” của trường THCS Hòa Bình- Trấn Dương năm học 2025-2026. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về BGH để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND xã Nguyễn Bình Khiêm;
- Tổ tự đánh giá;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Bùi Thị Liễu

